ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за транспорт и врски

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за Градење

	Одговорно лице и контакт информации:
	Мартин Оџаклиески, тел: 3145 413 / e-mail: martin.odzaklieski@mtc.gov.mk 

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
 Нацрт

 FORMCHECKBOX 
 Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија
 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго (консултации со научни институти)

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	04 ноември 2014

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	04 ноември 2014

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	05 ноември 2014 година


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Согласно Извадок од Нацрт Записник бр.42-8139/1 од 07.10.2014 година, од 27-та седница на Владата на Република Македонија, Министерството за транспорт и врски е задолжено да предвиди рокови за завршување со изградба и за градбите за кои е издадено ододбрение за градење заклучно со 01.01.2010 година.

Исто така согласно Извадок од Нацрт Записник бр.42-8267/1 од 16.10.2014 година, од 28-та седница на Владата на Република Македонија, Министерството за транспорт и врски е задолжено да ја разледа можноста за доставување на издадено одобрение за градење за градби со деловна намена, станбено деловни градби и градби за колективно домување до Управата за јавни приходи.


Законот за градење не усогласен со Законот за енергитика по однос на доказите за исполнување на условите за енергетска ефикасност.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
2. 
Цели на предлог регулативата
Предложените измени и дополнувања се во насока на доредување на горенаведените прашања кои не се опфатени со постоечкиот закон.

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Предвидување на обврска за инвеститорите, градбите со намена домување во станбени згради (А2), големи трговски единци (Б2), големи угостителски единици (Б3), деловни простори (Б4), хотелски комплекси (Б5) и  производство, дистрибуција и сервиси (Г), кои се наоѓаат во граница на плански опфат на генерален урбанистички план, во општини со седиште во град и општините во градот Скопје, а за кои е издадено одобрение за градење без утврден рок за изградба, истите да ги изградат и да обезбедат извештај за извршен технички преглед на објектот, во рок од четири години од денот на влегување во сила на овој закон, а во спротивно да им се изрече прекршочна санкција. 
Предвидување обврска надлежниот орган кој го издал одобрението за градење за градби со деловна намена, станбено деловни градби и градби за колективно домување истото да го достави до Управата за јавни приходи, во електронска форма.

Предвидување обврска со барањето за одобрение за градење и за значителна реконструкција за градбите, за кои се применува Правилникот за енергетски карактеристики на зградите да се достави изјава од правно лице овластено за вршење на енергетска контрола за усогласеност на основниот проект со основните барања на градбата во поглед на исполнување на минималните барања за енергетска ефикасност, а по завршување со изградбата односно реконструкцијата да се обезбеди сертификат за енергетски карактеристики на зградата од правно лице овластено за вршење на енергетска контрола.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 



Не
4.2 Фискални влијанија 
Да 
4.3
Социјални влијанија 



Не 
4.4
Влијанија врз животната средина 



Не 
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

Во процесот на проценка на влијанието на регулативата ќе бидат вклучени претставници од Министерството за транспорт и врски и претставници од надлежни државни органи.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
Со предложените измени се предвидува обврска за инвеститорите за градбите со намена домување во станбени згради (А2), големи трговски единци (Б2), големи угостителски единици (Б3), деловни простори (Б4), хотелски комплекси (Б5) и  производство, дистрибуција и сервиси (Г), кои се наоѓаат во граница на плански опфат на генерален урбанистички план, во општини со седиште во град и општините во градот Скопје, а за кои е издадено одобрение за градење согласно Законот за изградба на инвестициони објекти (Службен весник на Република Македонија бр.15/90, 11/91, 11/94 и 18/99) и Законот за градење (Службен весник на Република Македонија бр.51/05 и 82/08), истите да ги изградат и да обезбедат извештај за извршен технички преглед на објектот, во рок од четири години од денот на влегување во сила на овој закон, а во спротивно ќе им се изрече прекршочна санкција. Рокови за завршување со изградба на градбите за прв пат се утврдуваат со Законот за градење (Службен весник на Република Македонија бр.130/09) кој започна да се применува од 04 ноември 2009 година и со предложената измена се утврдуваат рокови за изградба и за градбите за кои е издадено одобрение за градење пред влегувањето во сила на наведениот закон.

Исто така се предвидува надлежниот орган кој го издал одобрението за градење за градби со деловна намена, станбено деловни градби и градби за колективно домување истото да го достави до Управата за јавни приходи, во електронска форма.

Со Предлог Законот се врши усогласување со Законот за енергетика во делот на енергетска ефикасност на градбите при што се предвидува инвеститорот со барањето за одобрение за градење и за значителна реконструкција за градбите, за кои се применува Правилникот за енергетски карактеристики на зградите да достави изјава од правно лице овластено за вршење на енергетска контрола за усогласеност на основниот проект со основните барања на градбата во поглед на исполнување на минималните барања за енергетска ефикасност, а по завршување со изградбата односно реконструкцијата да обезбеди сертификат за енергетски карактеристики на зградата од правно лице овластено за вршење на енергетска контрола. Доколку инвеститорот не обезбеди сертификат за енергетски карактеристики на зградата градбата нема да може да се стави во употреба.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


Не
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Не
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување




Не
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Не
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето
Претставници од Министерството за транспорт и врски,  претставници од надлежни државни органи.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                           потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот 
4

